BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /2017/TT-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2017

THÔNG TƯ

Quy định tiêu chí chuyên gia giám định cổ vật

Căn cứ Luật di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 61/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của

Chính phủ Quy định điều kiện kinh doanh giám định cổ vật và hành nghề bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa;

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư Quy định

tiêu chí chuyên gia giám định cổ vật như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định tiêu chí chuyên gia giám định cổ vật.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với cá nhân tham gia hoạt động giám định cổ

vật trên lãnh thổ Việt Nam.

Điều 3. Quy định tiêu chí chuyên gia giám định cổ vật

Chuyên gia giám định cổ vật phải đáp ứng các tiêu chí sau đây:

1. Trình độ chuyên môn:

a) Có trình độ đại học trở lên thuộc một trong các chuyên ngành di sản

văn hóa, khảo cổ, Hán Nôm và chuyên ngành khác liên quan đến giám định cổ

vật.

b) Có hiểu biết sâu rộng ít nhất về một loại cổ vật liên quan đến giám định

cổ vật.

2. Năng lực, kinh nghiệm:

a) Có ít nhất 05 (năm) năm nghiên cứu và hoạt động thực tế trong lĩnh

vực cổ vật;

DỰ THẢO LẦN:

2

b) Có ít nhất 05 (năm) bài báo về cổ vật được đăng trên tạp chí khoa học

chuyên ngành;

c) Chủ biên ít nhất 01 (một) cuốn sách chuyên khảo về lĩnh vực cổ vật đã

được xuất bản.

3. Năng lực hành vi dân sự:

a) Không đang trong thời gian bị cấm hành nghề hoặc cấm làm công việc

liên quan đến di sản văn hóa theo quyết định của tòa án;

b) Không đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc đang thi hành án

hình sự;

c) Không bị mất, bị hạn chế hành vi dân sự hoặc có khó khăn trong nhận

thức làm chủ hành vi theo quy định của Bộ Luật dân sự năm 2015.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành

1. Cục Di sản văn hóa chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và kiểm tra việc

thực hiện Thông tư này.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.

 Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các cơ

quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

(qua Cục Di sản văn hóa) để xem xét, bổ sung, sửa đổi./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng TW Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban VHGDTTNNĐ của Quốc hội;

- Các Bộ, CQ ngang Bộ, CQ thuộc Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng Bộ VHTTDL;

- Cơ quan TW của các Hội, đoàn thể;

- Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia;

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Sở VHTTDL, VHTT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cổng TTĐT: Chính phủ, Bộ Tư pháp, Bộ VHTTDL;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Các Tổng cục, VP, Thanh tra, Cục, Vụ, Viện trực

thuộc Bộ VHTTDL;

- Lưu: VT, DSVH (03), PC, LQV.450.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

3

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày ..... tháng ..... năm .....

LÝ LỊCH KHOA HỌC

CỦA CHUYÊN GIA GIÁM ĐỊNH CỔ VẬT

1. Thông tin cá nhân:

- Họ và tên: ……………….; Năm sinh: …………; Giới tính: ...………………………

- Giấy CMND hoặc Mã số định danh cá nhân: Số .......... ngày cấp ......../......./..........

nơi cấp.................

- Địa chỉ: …………………………….………………………………………….……….

- Điện thoại: ……..….. ; Fax: ……….…… ; E-mail: ………………………………….

2. Học hàm, học vị:

- Học hàm (Giáo sư, Phó giáo sư): ………………………..…………………………….

- Học vị (Cử nhân, Thạc sĩ, Tiến sĩ……………….): ………...…………..…….………

3. Quá trình công tác:

- Từ năm …….. đến năm ….... (nơi công tác): ………………...….……………….…..

- Từ năm …….. đến năm ……. (nơi công tác): …………...…….…………………..…

4. Kinh nghiệm chuyên môn về giám định cổ vật:

a) Kinh nghiệm hoạt động trong lĩnh vực giám định cổ vật: …………………………...

…………………………………………………………………………………………...

b) Một số công trình/dự án đã thực hiện liên quan đến giám định cổ vật: …………....

………………………………………………………………………………………….

Cam kết:

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của nội dung khai;

- Thực hiện đúng các quy định tại Thông tư số …../2016/TT-BVHTTDL ngày …..

tháng ….. năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các quy định pháp luật khác có

liên quan./.

 ....., ngày ..... tháng ..... năm .....

NGƯỜI KHAI

(ký, ghi rõ họ tên)

Ảnh

4x6cm

4

 PHIẾU TRÌNH XIN Ý KIẾN

CỤC DI SẢN VĂN HÓA

PHÒNG QUẢN LÝ DI TÍCH

Kính gửi: Cục trưởng Cục Di sản văn hóa

1. Tên việc: dự thảo Thông tư Về việc quy định tiêu chí chuyên gia giám

định cổ vật.

2. Văn bản kèm theo: hồ sơ.

Ý kiến của Phó Cục trưởng phụ trách:

Họ tên và chữ ký

Ý kiến của Cục trưởng:

Họ tên và chữ ký

Chuyên viên trực tiếp giải quyết công việc:  Lê Quốc Vụ

* Yêu cầu chuyển phát nhanh: Có

Họ tên và chữ ký

của người yêu cầu

 Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2017

Phòng Quản lý di tích